non possit: is est nimirum σωτήρ, qui salutem dedit — Cic., *Verr.* 2, 63, 154), Cicerone adopera *servator, conservator* in senso di salvatore. Del resto, parlando di Giovè salvatore, Cicerone lo chiama *salutaris: Iuppiter salutaris* (Ζεύς σωτήρ); in altri casi ricorre all'astratto *salus: Lentulus consul deus, salus, nostrae vitae. Oum ego sic ab illis, ut salus patriae, defenderer.* — 6. e queste cose non sono, ecc.; e non, *nec vero.* — 7. Non dire *homo cultus* senz'altro. «Cultura», detto d'un popolo, in senso di perfezione di vivere civile, di quello che oggi si chiama civiltà, si dice *cultus atque humanitas*; per es. *Belgae a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt* (Caes.); detto d'una persona per «istruzione, erudizione» si dice *eruditio, doctrina, litterae, animi cultus*, non semplicemente *cultus*. «Uomo culto», cioè istruito, si dice *homo excultus* (non *cultus*), *doctus, eruditus, humanitate politus*, etc. — 8. *Communis*, come *similis, dissimilis* (vedi Nota 1), si usa col genitivo e col dativo: *Memoria communis est multarum artium* (Cic.); *omni aetati mors est communis*; più frequentemente però col genitivo, quando è contrapposto a *proprius: Id quidem non proprium senectutis est vitium, sed commune valetudinis* (Id.). — 9. *Acclamatio* ed *acclamare*, nella lingua classica, sono usati quasi sempre in senso sfavorevole, cioè per manifestare con grida lo sdegno, la disapprovazione: non, come presso Livio e gli scrittori posteriori, nel senso italiano di accogliere con plauso. «Acclamazione», come l'intendiamo noi, si dice da Cicerone *clamor, clamores: Qui clamores tota cavea nuper in hospitis et amici mei M. Pacuvii nova fabula* (Cic.), quali non furono le *acclamazioni* in tutta la platea, rappresentandosi non ha molto la nuova tragedia del mio ospite ed amico M. Pacuvio; od anche, con due sostantivi, *clamores et admirationes: Haec sunt quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiunt* (Id.). etc. — 10. Puoi qui sopprimere il verbo e costruire senz'altro: nella tragedia di Oreste; cfr. l'esempio di Cicerone allegato nella Nota antecedente. Volendo esprimere il verbo, nota in primo luogo che «rappresentare sulle scene un dramma, un componimento scenico» si dice in latino *fabulam agere*, per rapporto agli attori; farlo rappresentare, per rapporto al poeta, *fabulam dare* (anche *fabulam docere*, cioè insegnar il dramma agli attori); e parlando di colui che fa le spese della rappresentazione, *fabulam edere*; secondariamente, che il gerundio italiano «rappresentandosi» ha qui valore temporale e si rapporta ad un verbo di tempo presente (*sono*); che perciò dovrai renderlo in latino con *quum* col presente dell'indicativo, non del congiuntivo, giacchè *quum*, come particella temporale, regge il congiuntivo solamente nel racconto storico cioè coll'imperfetto o col più che perfetto, e serve allora ad indicare non tanto il tempo come tale quanto il seguito e il nesso degli avvenimenti; quando invece *quum* vale «quando, allorquando» e riporta un'azione al presente o al futuro,